Государственное бюджетное образовательное учреждение

среднего профессионального образования

«Лукояновский сельскохозяйственный техникум»
Коллективный трудовой договор

Утвержден на Конференции

ГБОУ СПО «Лукояновский
сельскохозяйственный техникум»

Протокол № 2

от 30 сентября 2011 г.

с. Ульяново

Администрация  ГБОУ СПО «Лукояновский сельскохозяйственный техникум» (далее – Администрация) в лице директора Мишкина Петра Андреевича, действующего на основании устава, с одной стороны, и трудовой коллектив ГБОУ СПО «Лукояновский сельскохозяйственный техникум» в лице представителей трудового коллектива: Сычевой Татьяны Владимировны, Телешовой Татьяны Порфирьевны и Ходневой Юлии Геннадьевны, действующих на основании решения Конференции  ГБОУ СПО «Лукояновский сельскохозяйственный техникум» (протокол № 1 от 23 сентября 2011 г.), с другой стороны, заключили настоящий коллективный трудовой договор о нижеследующем.
1. Общие положения

1.1. Настоящий коллективный договор разработан в соответствии с Конституцией РФ, Трудовым Кодексом РФ, Законом РФ «Об образовании», другими нормативными актами.
Коллективный договор является правовым актом, регулирующим социально-трудовые, экономические и профессиональные отношения между работодателем и работниками ГБОУ СПО «Лукояновский сельскохозяйственный техникум», именуемого в дальнейшем – «Техникум», на основе достигнутого согласования взаимных интересов сторон.

1.2. Предметом настоящего договора являются правовые положения, а также дополнительные к действующему законодательству положения об условиях оплаты труда, социально-бытовом обслуживании работников, гарантии и льготы, предоставляемые им работодателем.

В коллективном договоре учитываются основные положения законодательства о труде, имеющие наибольшее значение для работников, а также положения иных нормативных актов, если в них содержится предписание о внесении данных положений в коллективный договор.

1.3. Действие настоящего коллективного договора распространяется на работников, состоящих в трудовых отношениях с Администрацией.

Все положения настоящего коллективного договора сформулированы в соответствии с действующим законодательством, локальными актами техникума.

В случае изменения законодательных норм, хозяйственного финансового состояния Техникума стороны обязуются по обоюдному согласию вносить в коллективный договор соответствующие изменения протокольно, через совместную комиссию, после переговоров или на собрании трудового коллектива, по желанию любой из сторон.

1.4. Настоящий коллективный договор разработан и заключен равноправными сторонами добровольно, на основе соблюдения норм законодательства, полномочности представителей сторон, свободы выбора, обсуждения и решения вопросов, составляющих его содержание, реальности обеспечения принятых обязательств.

Стороны подтверждают обязательность исполнения условий настоящего договора на условиях взаимного контроля.

1.5. Коллективный договор вступает в силу с момента утверждения Конференцией Техникума, действует до заключения нового коллективного договора и сохраняет свое действие в случае структурных изменений, смены руководителя учреждения, изменения наименования учреждения. Срок действия данного коллективного договора - 3 года.

1.6. Коллективный договор является основой для заключения трудовых договоров с работниками администрацией техникума.

1.7. Работодатель не вправе требовать от работников выполнения работы, не обусловленной трудовым договором. Перевод на другую работу без письменного согласия работника допускается лишь в случаях, установленных Трудовым Кодексом РФ.

1.8. Условия трудового договора, локальных нормативных актов не могут ухудшать положение работника по сравнению с действующим законодательством, а также настоящим коллективным договором.

2. Взаимоотношения сторон

2.1. Работодатель, руководствуясь Трудовым кодексом РФ, Законом РФ «Об образовании», иными нормативными правовыми актами, Уставом и локальными актами Техникума, решениями Педагогического совета и Совета Техникума, обеспечивает стабильную деятельность Техникума, создает условия для развития материально-технической базы и совершенствования учебного процесса.
2.2. Администрация и трудовой коллектив строят свои отношения на принципах взаимоуважения и сотрудничества. Они обязуются разрешать возникшие разногласия путем переговоров и на законодательной основе. Неразрешенные споры по вопросам исполнения коллективного договора рассматриваются в соответствии с действующим законодательством.
2.3. Педагогические работники и сотрудники Техникума выполняют Правила внутреннего трудового распорядка и другие локальные акты, бережно относятся к имуществу Техникума, соблюдают правила техники безопасности и пожарной безопасности, поддерживают чистоту рабочих мест. Они обязуются уважать права друг друга, соблюдать этику поведения, трудовую и производственную дисциплину.
2.4. Лица, виновные в неисполнении условий настоящего коллективного договора, подлежат ответственности в соответствии с действующим законодательством.
3. Трудовые отношения

3.1. Заключение трудового договора с педагогическими и иными работниками, его изменение и прекращение осуществляется в соответствии с Трудовым кодексом РФ  и Законом РФ «Об образовании».
3.2. В случае изменений условий работы, Администрация организует повышение квалификации или переподготовку работника за счет Техникума. При этом за время обучения работнику выплачивается заработная плата.

3.3. Работодатель обязуется согласовывать учебную нагрузку с каждым преподавателем. Возникшие споры разрешаются Администрацией совместно с Советом Техникума.
3.4. Администрация предоставляет каждому преподавателю, имеющему нагрузку не более 25 академических часов в неделю, методический день.

3.5. Организация образовательного процесса в Техникуме осуществляется в соответствии с расписанием занятий и образовательными программами для каждой профессии и специальности.

Администрация заблаговременно предупреждает преподавателей о предстоящем изменении расписания занятий.
3.7. Администрация привлекает к работе в приемной комиссии (на вступительных экзаменах) не членов трудового коллектива только в случае отсутствия согласия преподавателей и работников техникума на выполнение данной работы.
3.8. Администрация предоставляет педагогическим работникам во время зимних каникул не менее 4 дней для работы по самосовершенствованию при условии полной сдачи необходимой отчетности.

3.9. Администрация предоставляет дни отдыха:

· родителям (одному из родителей, если оба работают в Техникуме), имеющим детей младшего школьного возраста (в возрасте до 12 лет) 1 сентября, Новогодний утренник, на утренники к 8 Марта и 23 февраля, 25 (30) мая  по одному дню;

·  родителям, чьи дети заканчивают получение основного общего и среднего (полного) общего образования (последний звонок, выпускной бал).
3.10. Работнику, предоставляются дополнительные оплачиваемые отпуска (вариант - отпуск без сохранения заработной платы) в следующих случаях:

· в связи с бракосочетанием – 5 дней;

· в связи с рождением или усыновлением ребенка – 10 дней;

· в связи с переездом на новое место жительства – 2 дня;

· для участия в похоронах родных и близких – 5 дней;

· для ликвидации аварии в доме – 2 дня.

4. Оплата труда

4.1. Заработная плата устанавливается работникам в соответствии с действующими в Техникуме системой оплаты труда и штатным расписанием.

4.2. Выплата заработной платы осуществляется два раза в месяц: 7 и 20 числа каждого месяца. Работодатель отвечает за задержку выплаты заработной платы в соответствии с действующим законодательством.
4.3. Выплата ежемесячной денежной компенсации, направленной на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями, производится в установленном законом порядке.

4.4. Общим выходным днем является воскресенье. Работа в этот день (консультации и т.д.) оплачивается дополнительно, не менее чем в двойном размере за фактически отработанные часы.

Работа в выходные или нерабочие праздничные дни оплачивается работникам, получающим оклад, в размере не менее одинарной дневной (часовой) ставки сверх оклада, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной (часовой) ставки сверх оклада, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.
Работникам с почасовой оплатой труда и сдельщикам оплата производится не менее чем в двойном размере в соответствии с Трудовым кодексом РФ.

По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.
4.5. В случае перехода педагогического работника на другую должность, по которой не установлена квалификационная категория, оплата труда производится с учетом имеющейся квалификационной категории, если по выполняемой работе совпадают профили работы (деятельности).
4.6. Преподавателям, работавшим в приемной комиссии во время отпуска, неиспользованная в связи с этим часть отпуска должна быть предоставлена по заявлению преподавателя в удобное для него время в течение текущего года либо должна быть присоединена к отпуску за следующий год.
4.7. Экономия фонда заработной платы, возникающая вследствие недокомплекта работающих, длительного отсутствия работников по болезни, беременности, родам, уходу за детьми, неоплачиваемых отпусков и других причин, используется по усмотрению Совета Техникума, преимущественно на премирование сотрудников Техникума.
4.8. Работодатель обязуется ежемесячно информировать членов трудового коллектива о начислении заработной платы путем выдачи расчетных листков.
4.9. Оплата труда работников хозрасчетной бригады по возделыванию и уборке зерновых, картофеля, кормовых культур и овощей производится по конечному результату, при урожайности зерновых:
· от 10 ц/га до 15 ц/га – 10 % объема продукции;
· свыше 15 ц/га – 15 % объема продукции.

Объем продукции считается в чистом виде.

5. Социальная защита

5.1. Сотрудникам Техникума предоставляется возможность:

· бесплатного проезда на работу и обратно (кроме субботы и воскресенья), если служебный автобус не задействован на экскурсиях и других плановых поездках;

· получения путевок в санатории или дома отдыха – при наличии финансирования.

5.2. По решению Совета Техникума и директора Техникума работникам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, оказывается материальная помощь за счет средств как бюджетной, так и внебюджетной деятельности.

5.3. При уходе работника на пенсию по старости или выслуге лет, работодатель выплачивает ему единовременное пособие в размере должностного оклада.

5.4. Работодатель оказывает материальную помощь в связи с похоронами работника или бывшего работника.

5.5. Работодатель выделяет денежные средства на приобретение подарков юбилярам (30 лет – 300 рублей, 40 лет – 400 рублей, 50 лет – 500 рублей).

5.6. Работодатель ежегодно выделяет сотрудникам автобус для организации туристических поездок по достопримечательностям Нижегородской области.
5.7. Работодатель реализует сотрудникам продукцию, произведенную в техникуме (зерно, овощи и т.п.) по ценам ниже рыночных.

6. Охрана труда

6.1. Работодатель в соответствии с действующими законодательными и нормативными актами по охране труда обязан:

· выделять денежные средства на мероприятия по охране труда, предусмотренные по смете расходов;
· обеспечить своевременную выдачу работникам в соответствии с установленными нормами спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной защиты за счет работодателя (Приложение 1);

· проводить обучение и проверку знаний по охране труда рабочих, руководящих, педагогических и инженерно-технических работников Техникума в сроки, установленные нормативными актами по охране труда;
· создать необходимые условия труда для предупреждения травмирования и профессиональных заболеваний работников;
· оснащать рабочие места оборудованием, мебелью, инструментами, приспособлениями и другим необходимым инвентарем;
· предоставлять работнику (по его запросу) достоверную информацию о состоянии условий и охраны труда на его рабочем месте, о существующем риске повреждения здоровья, а также о принятых мерах по его защите от воздействия вредных и опасных производственных факторов;

· возмещать вред, причиненный работнику в результате увечья, профессионального заболевания либо иного повреждения здоровья, связанного с исполнением им трудовых обязанностей;

· проводить за счет средств работодателя периодические медицинские осмотры сотрудников столовой, общежития, учебного магазина, а также контингента лиц, подлежащих медицинскому осмотру;
· предоставлять очередной отпуск сотрудникам по графику, утвержденному Администрацией по согласованию с Советом Техникума. Выплата отпускных производится не позднее, чем за день до начала  отпуска.

6.2. Работник, руководствуясь в работе действующим законодательством, нормативными правовыми актами, инструкциями по охране труда, Правилами внутреннего трудового распорядка, должностными инструкциями, распоряжениями Администрации, обязан:
· соблюдать трудовую и производственную дисциплину, нормы, правила и инструкции по охране труда;
· правильно применять коллективные и индивидуальные средства защиты;

· немедленно сообщать своему непосредственному руководителю или Администрации о любом несчастном случае, произошедшем на производстве, а также о ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей.
6.3. Работник имеет право на отказ от выполнения работ, связанных с угрозой  его здоровью и жизни, до устранения причин, вызвавших это угрозу.
6.4. Расследование несчастных случаев проводится в соответствии с действующим законодательством.

6.5. Преподаватель имеет право не проводить занятия в аудиториях, где температура воздуха ниже 15° С, и потребовать у Администрации переноса занятий в другую аудиторию.
6.6. Все сотрудники обязаны не реже одного раза в год проходить медосмотр (флюорографию).

Директор ГБОУ СПО «Лукояновский
сельскохозяйственный техникум»

П.А. Мишкин

Представители трудового коллектива:

Т.В. Сычева

Т.П. Телешова

Ю.Г. Ходнева

Приложение 1
Перечень работ и профессий,

по которому должны выдаваться средства индивидуальной защиты,
и номенклатура выдаваемых средств индивидуальной защиты

	№
	Профессия или должность
	Наименование средств индивидуальной защиты
	Нормы выдачи на год (единицы, комплекты)

	1
	2
	3
	4

	1
	Лаборант, техник (преподаватель), занятые в химических и технологических лабораториях
	Халат хлопчатобумажный
	1 на 1,5 года

	Фартук прорезиненный с нагрудником
	Дежурный

	Перчатки резиновые
	Дежурный

	Очки защитные
	До износа

	2
	Лаборант, техник (преподаватель), занятые в лабораториях (кабинетах) физики
	Перчатки диэлектрические
	Дежурный

	Указатель напряжения
	Дежурный

	Инструмент с изолированными ручками
	Дежурный

	Коврик диэлектрический
	Дежурный

	3
	Мастер производственного обучения
	Халат хлопчатобумажный
	1

	Рукавицы комбинированные
	2 пары

	Очки защитные
	До износа

	4
	Библиотекарь
	Халат хлопчатобумажный
	1

	5
	Воспитатель, младший воспитатель
	Халат хлопчатобумажный
	1

	6
	Уборщик производственных и служебных помещений
	Халат хлопчатобумажный
	1

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	При мытье полов и место общего пользования дополнительно:

- сапоги резиновые
	1 пара

	- перчатки резиновые
	2 пары

	7
	Гардеробщик
	Халат хлопчатобумажный
	1

	8
	Кладовщик, подсобный рабочий
	Халат хлопчатобумажный
	1

	Рукавицы комбинированные
	4 пары

	Ботинки
	1 пара

	9
	Оператор газовой котельной
	Комбинезон хлопчатобумажный
	1

	10
	Столяр
	Костюм вискозно-лавсановый
	1

	Фартук хлопчатобумажный
	2

	Рукавицы комбинированные
	4 пары

	11
	Повар
	Костюм хлопчатобумажный
	1

	Передник хлопчатобумажный
	1

	Колпак хлопчатобумажный
	1

	Ботинки кожаные
	1 пара

	12
	Посудомойка
	Фартук клеенчатый с нагрудником
	1

	Сапоги резиновые
	1 пара

	Перчатки резиновые
	1 пара

	1
	2
	3
	4

	13
	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования
	Полукомбинезон хлопчатобумажный
	1

	Перчатки диэлектрические
	Дежурные

	Галоши диэлектрические
	Дежурные

	14
	Слесарь-сантехник по ремонту канализационной сети и ассенизаторских устройств
	Костюм брезентовый
	1 на 1,5 года

	Сапоги резиновые
	1 пара

	Рукавицы комбинированные
	6 пар

	Перчатки резиновые
	Дежурные

	Противогаз шланговый
	Дежурный

	Зимой дополнительно:

- куртка на утепляющей прокладке
	1 на 2,5 года

	- брюки на утепляющей прокладке
	1 на 2,5 года

	15
	Слесарь-ремонтник
	Костюм хлопчатобумажный
	1 на 9 месяцев

	Рукавицы комбинированные
	12 пар

	16
	Сварщик
	Костюм хлопчатобумажный с огнезащитной пропиткой
	1

	Ботинки кожаные
	1 пара

	Рукавицы брезентовые
	6 пар

	Очки защитные
	До износа

	Куртка на утепляющей прокладке
	1 на 2,5 года

	Брюки на утепляющей прокладке
	1 на 2,5 года

PAGE
2